
 

 

1 
 

 
AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

 
PER L’AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, AI SENSI DELL’ART. 
1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. N. 76/2020, TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA), PER L’AFFIDAMENTO 
DELL’APPALTO, SUDDIVISO IN TRE LOTTI, PER L’ACQUISIZIONE DI FORNITURA DI LABORATORI 
INNOVATIVI PER LE PROFESSIONI DIGITALI DEL FUTURO CON AGGIUDICAZIONE MEDIANTE IL 
CRITERIO DEL MINOR PREZZO 
 

P.N.R.R. Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2: Scuola 4.0 Scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU - Azione 2 – Next Generation Labs – Laboratori per le professioni digitali del 
futuro -  
Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-11745  
Titolo del Progetto: La fabbrica digitale a scuola  
C.U.P: C34D23000050006 

Lotto 1:” Modellazione solida e stampa 3 D” - C.I.G. 9878910E6A 
Lotto 2:” La Chimica digitalizzata” – C.I.G. 9878922853 
Lotto 3:” Laboratorio Agrochimico” – C.I.G. 9878925ACC 

 
DETERMINA del Dirigente Scolastico prot. n.0003618 del 13 giugno 2023 

 
Il presente avviso è finalizzato ad avviare un’indagine di mercato, preordinata a conoscere gli 
operatori interessati a partecipare alla procedura negoziata, indetta ai sensi e per gli effetti dell’art. 

1, comma 2, lett.b) del D.L. n.76/2020, per l’affidamento dell’appalto, suddiviso in tre lotti, per 
l’acquisizione di fornitura di laboratori innovativi per le professioni digitali del futuro; 
specificamente per l’acquisizione di forniture di beni al fine di potenziare gli attuali 
laboratori di chimica industriale e agrochimica nonché di allestire un nuovo laboratorio con 
stampanti 3 D, con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo. 
Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla citata procedura e non è vincolante per la 
Stazione appaltante, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in 
parte, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
 

Oggetto della fornitura 
La fornitura, specificata nel dettaglio al capitolato per ciascun lotto allegato alla presente, dovrà 
essere effettuata secondo le modalità e le specifiche definite nel disciplinare R.D.O., mediante tre lotti 
con la formula chiavi in mano, ossia fornitura, trasporto, installazione, addestramento all’uso delle 
attrezzature (ove necessario), configurazione, assistenza al collaudo. La garanzia sulle attrezzature 
deve essere almeno di due anni e il rapporto di garanzia dell’appaltante è esclusivamente con 
l’aggiudicatario, che si farà carico a propri oneri di assistenza e gestione della garanzia. Il trasporto 
della merce è a totale carico dell’aggiudicatario che si fa onere anche delle eventuali assicurazioni 
per danneggiamenti dovuti al trasporto stesso. 
 

Esecuzione del contratto 

SCUOLA SUPERIORE ENZO FERRARI - C.F. 85000530791 C.M. CZIS007001 - A34481A - SEGRETERIA

Prot. 0003619/U del 13/06/2023 15:07
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 

2 
 

Si stabilisce una durata contrattuale, per ciascun lotto, pari a 12 mesi dalla stipula del contratto, 
comunque non oltre il 30 giugno 2024. I termini stabiliti nel contratto saranno essenziali e il loro 
mancato rispetto comporterà la risoluzione di diritto per inadempimento del contratto stesso. 
Le forniture dovranno essere conformi a quanto previsto dal D. Lgs.81/2008, alla legge 242/1996 e 
a tutta la normativa vigente sulla sicurezza nei luoghi di lavoro. Inoltre, le stesse (compreso il loro 
trasporto e imballaggio) dovranno rispettare la legislazione ambientale in vigore. 

 
Valore dell’appalto e criterio di aggiudicazione 

L’importo dell’appalto complessivamente stimato è pari a €.121.458,86 I.V.A. esclusa (I.V.A. 

€.26.720,9492), con I.V.A. €. 148.179,8092, così ripartito tra i tre lotti di gara:  

− Lotto 1 €. 95.318,86, IVA esclusa (IVA €.20.970,1492) con IVA €.116.289,0092 

− Lotto 2 €.10.650,00, IVA esclusa (IVA €.2.343,00) con IVA €.12.993,00 

− Lotto 3 €.15.490,00, IVA esclusa (IVA €.3.407,80) con IVA €. 18.897,8 
Le forniture saranno affidate applicando il criterio del prezzo più basso rispetto a quello posto a base di 
gara, ai sensi dell’art.95, comma 4, del D.Lgs. n. 50 del 2016. 

 
Requisiti di partecipazione 

La partecipazione alla gara è riservata agli operatori (così come definiti dall’art. 45, comma 1 e 2, 47 
e 48 del d.lgs n. 50/2016) che siano in possesso dei seguenti requisiti: 
a. requisiti morali di cui all’art. 80 del d.lgs 50/2016 ss. mm.; 
b. requisiti di idoneità professionale ex art. 83, comma 1, lett. a), d.lgs. n. 50/2016: 

• iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura nel settore di 
attività oggetto di gara (non essendo sufficiente quanto indicato nell’oggetto sociale); 
regolarità degli obblighi previdenziali, assistenziali e fiscali; 
• eventuali abilitazioni se richieste per l’espletamento del servizio (quali l’iscrizione ad Albi); 

c. requisiti economico-finanziari ex art. 83, comma 1, lett. b), d.lgs. n. 50/2016:  
• fatturato minimo annuo nel settore oggetto di attività pari all’importo a base di gara; 
• un livello adeguato di copertura assicurativa contro i rischi professionali di importo non 
inferiore al valore dell’appalto; 

d. attivazione del Fascicolo Virtuale dell’Operatore economico; 
e. regolarità con quanto previsto dall’art.3 della legge 136 del 2010, tracciabilità dei flussi; 
f. abilitazione al MEPA per la vendita dei beni oggetto di gara; 
g. considerata la tipologia dei prodotti venduti, dovranno essere rispettati i criteri minimi ambientali 
previsti dall’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 come da relativo Decreto del M.A.T.T.M. nonché come da 
Circolare del 30 dicembre 2021 n.32 del M.E.F. e relativi allegati (in particolare la scheda 3 della 
Guida Operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente 
(D.N.S.H.). 

 
Modalità e data presentazione della manifestazione d’interesse 

L’operatore che intende manifestare l’interesse a partecipare alla procedura dovrà inoltrare 
l’apposita istanza con relativa documentazione allegata (Durc in corso di validità, Autocertificazione 
rilasciata ai sensi dell’art. 47 del DPR 2000/44, documento di riconoscimento (in corso di validità) 
del Rappresentante legale dell’impresa, Dichiarazione tracciabilità dei flussi)  

 
Modalità di svolgimento della procedura 

Le manifestazioni di interesse dovranno essere redatte utilizzando esclusivamente il modello di 
istanza allegato alla presente. 
Insieme a detta istanza bisognerà presentare: 



 

 

3 
 

 dichiarazione sostitutiva ex artt. 46 e 47 DPR 445 del 2000; 
 modello D.U.R.C. art.4, comma 14 bis, f), D.L. 70/2011 convertito con Legge n.106/2011 
 scheda 3 della Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 

all’ambiente (D.N.S.H.) redatta dal Dipartimento della Ragioneria dello Stato, Unità di Missione NG 
EU - M.E.F. 

Le medesime dovranno pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 11.00 del 19 giugno 
2023 mediante posta elettronica certificata all’indirizzo: czis007001@pec.istruzione.it con 
oggetto:  “C34D23000050006 Manifestazione di interesse Next Generation Labs”. 
 

Modalità di pubblicizzazione 
Pubblicazione all’Albo Pretorio online; 
Pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione Trasparente 

 
Informativa ai sensi del d.lgs. 196/03 

La Stazione appaltante informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla gara di 
appalto e per l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dall’Ente appaltante in 
conformità alle disposizioni del D.Lgs. 196/03 e saranno comunicati a terzi solo per motivi inerenti 
la stipula e la gestione del contratto. Le ditte concorrenti e gli interessati hanno facoltà di esercitare 
i diritti previsti ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. 196/03. 
Il responsabile del trattamento dati è il D.S. Dott. Fabio Guarna 

 
Responsabile del procedimento 

Il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 50/2016 è il D.S. Dott. Fabio Guarna. 
 
Allegati: 
1. Istanza di Manifestazione di interesse  
2. Capitolati tecnici 
 

Il Dirigente Scolastico 
 Fabio GUARNA 

Documento informatico firmato digitalmente Ai sensi del T.U. D.P.R. 07/03/2005, 

n.82 e norme collegate. Il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

mailto:czis007001@pec.istruzione.it


 
ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

 
Per la partecipazione ad una procedura negoziata sotto soglia senza bando, per come disciplinata dall’art. 
1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione di fornitura di laboratori innovativi per le professioni 
digitali del futuro; specificamente per l’acquisizione di forniture di beni al fine di potenziare gli attuali 
laboratori di chimica industriale e agrochimica nonché di allestire un nuovo laboratorio con stampanti 3 D, 
per  come analiticamente indicato nei tre capitolati tecnici allegati alla presente determina; 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU – “Azione 2: Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro”.  

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-11745;   Titolo del Progetto: La fabbrica digitale a scuola 

 
__L__ sottoscritt___ __________________________________ nato/a ____________________________  
 
Prov. (____) il _________________, C.F. _______________________________________ residente a  
 
_________________________________ in via/piazza __________________________________n._____,  
 
tel. ________________________ e-mail ____________________________________________________  
 
nella Qualità di Titolare/Rappresentante Legale della ditta/società______________________________ 
 
con sede________________________________________________ in via_________________________ 
 
P.IVA_____________________________________ C.F.________________________________________ 
 
Email________________________________________ PEC____________________________________  

 
CHIEDE 

 
di partecipare all’AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per l’individuazione delle Ditte che verranno 
invitate nell’ambito della procedura negoziata di cui alla determina del D.S. dell’IIS Enzo Ferrari di Chiaravalle 
Centrale, prot. n.   del    ; 
 
A tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.47 DPR 28/12/2000 n.445,  

 
DICHIARA 

 
di possedere i seguenti requisiti: 

a. svolgimento di attività economica di vendita dei beni oggetto di gara; 
b. requisiti morali di cui all’art. 80 del d.lgs 50/2016 ss. mm.; 
c. requisiti di idoneità professionale ex art. 83, comma 1, lett. a), d.lgs. n. 50/2016: 

• iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura nel settore di 
attività oggetto di gara (non essendo sufficiente quanto indicato nell’oggetto sociale); 
regolarità degli obblighi previdenziali, assistenziali e fiscali; 
• eventuali abilitazioni se richieste per l’espletamento del servizio (quali l’iscrizione ad 
Albi); 

d. requisiti economico-finanziari ex art. 83, comma 1, lett. b), d.lgs. n. 50/2016:  
• fatturato minimo annuo nel settore oggetto di attività pari all’importo a base di gara; 



• un livello adeguato di copertura assicurativa contro i rischi professionali di importo non 
inferiore al valore dell’appalto; 

e. attivazione del Fascicolo Virtuale dell’Operatore economico; 
f. regolarità con quanto previsto dall’art.3 della legge 136 del 2010, tracciabilità dei flussi; 
g. abilitazione al MEPA per la vendita dei beni oggetto di gara. 
h. considerata la tipologia dei prodotti venduti, dovranno essere rispettati i criteri minimi ambientali 

previsti dall’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 come da relativo Decreto del M.A.T.T.M. nonché come da 

Circolare del 30 dicembre 2021 n.32 del M.E.F. e relativi allegati (in particolare la scheda 3 della 

Guida Operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente 

(D.N.S.H.). 

 
Si allega alla presente:  
1. Durc in corso di validità 
2. Autocertificazione rilasciata ai sensi dell’art. 47 DPR 28/12/2000 n. 445 nel quale dichiara di possedere i 

requisiti di cui sopra e in particolare di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle 
gare di appalto e di stipula dei relativi contatti previsti dall’art. 80 c. 1,2,4 e 5 del Dlgs 50/16 e s.m.i. 

3. Scheda 3 debitamente compilata della Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare 
danno significativo all’ambiente (D.N.S.H.) redatta dal Dipartimento della Ragioneria dello Stato, Unità 
di Missione NG EU - M.E.F. 

4.  Carta identità del titolare o del legale rappresentante 
5. Dichiarazione tracciabilità dei flussi 
6. D.G.U.E. – Documento di gara unico europeo 
 
 
 
 
Luogo e data__________________________ 
 

TIMBRO E FIRMA 
______________ 

 



SCUOLA SUPERIORE ENZO FERRARI - C.F. 85000530791 C.M. CZIS007001 - A34481A - SEGRETERIA

Prot. 0003567/E del 12/06/2023 09:39

IV.5 - Progetti e materiali didattici









SCUOLA SUPERIORE ENZO FERRARI - C.F. 85000530791 C.M. CZIS007001 - A34481A - SEGRETERIA

Prot. 0003568/E del 12/06/2023 09:53

IV.5 - Progetti e materiali didattici





SCUOLA SUPERIORE ENZO FERRARI - C.F. 85000530791 C.M. CZIS007001 - A34481A - SEGRETERIA

Prot. 0003570/E del 12/06/2023 09:56

IV.5 - Progetti e materiali didattici








		2023-06-13T15:05:02+0200
	GRNFBA70B19C352L




